
Albo Pretorio Protocollo N°   AP126/2023 

 

 
 

 

 
 

 

 

Delib. N°  5 /2023 
 

CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 
Sede presso Città Metropolitana  di Roma Capitale 

Roma- Via IV Novembre 119/a 
C.F. 80090390586 P. I.V.A.  04150411009 

========================================================= 
 

DELIBERAZIONE  CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 
OGGETTO: “Realizzazione evento denominato IL LAGO IN FESTA del 14 maggio 2023 

organizzato in collaborazione della CMRC e dei tre Comuni del Lago di Bracciano per la 

promozione del Territorio”. 

L’anno 2023 il giorno 2  del mese  di  maggio   alle ore 11:00  si è riunito presso la sede del 

Consorzio Lago di Bracciano sita in Lungolago Giuseppe Argenti ex Idroscalo degli Inglesi di 
Bracciano 

 

− Avv.   Renato Cozzella             Presidente 

− Avv.   Armando Riccioni        Componente 

− Sig.    Massimo Lelli         Componente 

− Sig.ra Sabrina Maciucchi         Componente 
             

======================================================================== 
 

Parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Ufficio Finanziario (art.49 comma 1 D.Lg 
18.8.2000, n.267) 

        
F.to Dr. Luca Cogliandro  

     
============================================================================= 

Il processo verbale, da cui è desunto il presente estratto, risulta sottoscritto come segue: 
 

       per il Segretario f.f.  

      Il Funzionario di P.O.     IL PRESIDENTE DEL C.d.A. 
   F.to (Sira Lucchetti)                 F.to ( Avv. Renato Cozzella) 

 
============================================================================== 

 
La presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno 3 maggio 2023            

                           
                  per il Segretario f.f. 

                                 Il Funzionario di P.O.  
  

                F.to   (Sira Lucchetti) 

 

 
 

 

 

 



OGGETTO: “Realizzazione evento denominato IL LAGO IN FESTA del 14 maggio 223 

organizzato in collaborazione della CMRC e dei tre Comuni del Lago di Bracciano per la 

promozione del Territorio”. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Prende  atto che le funzioni del Responsabile dell’Ufficio Amministrativo e di Segretario 
generale sono prese dal dipendente interno  più alto in grado  Perita Nav.  Lucchetti Sira, 

Funzionaria di P.O. 

 
Premesso:  

 
- Che le finalità del Consorzio sono quelle indicate all’Art. 4 dello Statuto consortile  

come  di seguito brevemente riportato : 

- ………….4.3 Il Consorzio persegue le finalità istituzionali indicate svolgendo le 
seguenti attività:  

- a) Attività di trasporto sul lago effettuata con i mezzi di navigazione dell’Ente, 
nell’osservanza delle norme legislative e regolamentari, statali e regionali vigenti in 

materia di navigazione e di trasporto lacuale, al fine di promuovere lo sviluppo 
economico, sociale e civile delle comunità locali. Attraverso i propri mezzi e le 

strutture, il Consorzio organizza il servizio di trasporto tra i Comuni consorziati 
svolgendo nel contempo tutte le attività complementari, accessorie od affini al 

settore della mobilità inerenti gli interessi pubblici delle comunità 
- b) Attività di trasporto effettuata sul lago con i mezzi di navigazione dell’Ente al 

fine di promuovere attività nel settore turistico e sportivo. 

- c) Attività di trasporto effettuata sul lago con i mezzi di navigazione dell’Ente per la 
promozione del territorio attraverso l’organizzazione di itinerari turistici, didattici, 

naturalistici e ludici. 
- d) Attività di valorizzazione dei beni culturali, archeologici ed ambientali presenti 

nel territorio dei Comuni consorziati con l’utilizzazione, a tal fine, della Motonave 
Sabazia II anche per manifestazioni culturali richieste da privati, singoli od associati. 

- e) Attività di promozione di eventi e delle manifestazioni che si svolgono sul lago 
quali ad esempio gare sportive consentite nel rispetto dell’ambiente lacustre e della 

normativa vigente. 
- f) Attività di promozione e realizzazione di eventi relativi ai prodotti eno-

gastronomici tipici del territorio, fruibili anche con il trasporto lacuale. 

- g) Attività di progettazione, organizzazione, realizzazione e gestione di iniziative 
aventi carattere economico dirette a favorire lo sviluppo delle comunità locali quali 

la pesca, l’acquacultura, l’agriturismo ed ogni ulteriore risorsa del territorio di 
contenuto economico nel rispetto della vigente normativa. 

- h) Attività di studio, ricerca, informazione, documentazione, supporto e consulenza 
con mezzi propri o mediante convenzioni con strutture ed Enti, competenti per il 

monitoraggio costante del lago in particolare del suo livello e salute al fine di 
prevenire fenomeni di inquinamento. 

 
- che su indicazione della  Città Metropolitana di Roma Capitale e con l’intento di 

ampliare e di assolvere ai compiti previsti tra le sue finalità, il Consorzio,  realizzerà 

un evento promozionale per il rilancio del territorio e dell’attività di navigazione, 
denominato IL LAGO IN FESTA che si terrà presso la sede del Consorzio in 

collaborazione con i  tre Comuni del Lago in data 14 maggio 2023; 

 



 

- che l’evento di che trattasi si terrà con il patrocinio della CMRC e dei tre Comuni 
rivieraschi; 

- che tale iniziativa  ambisce a divulgare il più possibile il servizio di navigazione  svolto 
dalla Motonave Sabazia II promuovendo   nel contempo le preziose  risorse del 

territorio sabatino; 

 
Evidenziato 

 
- che il Consorzio, tuttavia, ha ricevuto le direttive in merito alla realizzazione 

dell’evento da parte della CMRC e dei tre Comuni rivieraschi solo da alcuni giorni; 
- che l’attività prevista è  ricca di eventi che vedono coinvolti sia i produttori locali, sia 

alcune Associazioni culturali; 
- che in considerazione dei pochi giorni a disposizione, il Consorzio, dovendo 

provvedere all’organizzazione dell’evento, non avendo purtroppo i tempi necessari 
per fare ricorso a bandi pubblici, ha dovuto reperire i collaboratori necessari alla sua 

realizzazione, invitando per le vie brevi  alcuni tra quelli  già utilizzati in passato per 

eventi simili e ben noti al Consorzio per efficienza, affidabilità serietà ed 
economicità; 

- che il programma dell’evento prevede le attività come di seguito riassunte: 

1. allestimento di un  mercato enogastronomico presso la sede del Consorzio 

Lago di Bracciano dove i visitatori potranno acquistare e degustare 
formaggi, olio, vino, miele ecc. oltre al  pesce di lago cucinato in loco 

direttamente dalla Cooperativa pescatori e vino del territorio  

2. attività di intrattenimento e gioco per i bambini 

3. attività di intrattenimento di tipo naturalistico con dimostrazioni di volo 

dei rapaci 

4. Laboratorio caseario  

5. Crociere gratuite per tutti i visitatori  

6. Conferenza stampa a bordo della Sabazia (dedicata alle autorità ed ai 

giornalisti che avrà luogo nel tardo pomeriggio ed al termine delle crociere 
gratuite) 

7. Spettacolo musicale serale itinerante svolto a bordo della Motonave 

Sabazia II e presso i tre pontili del lago.  
 

Ricordato :  

 
- che il progetto prevede il coinvolgimento di un numero importante di visitatori ed è 

pertanto auspicabile ritenere che possa comportare un grande vantaggio non solo per 

la promozione del territorio ma anche per l’Ente stesso sia sotto l’aspetto divulgativo 
che di ritorno economico per la  stagione di navigazione in corso; 

- che il Consorzio Lago di Bracciano ha raggiunto un accordo con gli espositori cui nulla 

sarà dovuto, per la partecipazione all’evento, se non l’aiuto nell’organizzazione dei 
tavoli espositivi ecc,  in quanto gli stessi trarranno il loro vantaggio economico 

direttamente dalla vendita dei prodotti; 
- che la Motonave sarà impegnata gratuitamente; 

- che il Consorzio dovrà  farsi carico : 

1. dei costi del carburante per la navigazione gratuita della Motonave Sabazia II 

2. delle spese necessarie per il rimborso alle associazioni culturali per 

l’intrattenimento dei bambini e del laboratorio caseario; 

3. delle spese necessarie al pagamento del personale addetto all’accoglienza e 

controllo 

4. delle spese necessarie all’ acquisto del materiale necessario all’allestimento 
del mercato Gazebi e/o ombrelloni ecc. 



5. delle spese per la realizzazione dell’impianto di illuminazione e audio 

6. delle spese per il pagamento dei sommelier per la degustazione dei vini  

7. delle spese per la realizzazione della conferenza stampa dell’intrattenimento 
degli ospiti 

8. delle spese per la realizzazione del concerto itinerante 

 
Stimato:  

 
- che la spesa necessaria per la realizzazione dell’evento ammonta a complessivi € 

15.000,00 IVA inclusa 
 

 

Ricordato    
- che tale evento contribuirà sicuramente  alla promozione del territorio, finalità 

quest’ultima, rientrante a pieno titolo in quelle enunciate nello Statuto Consortile;  
 

- che inoltre l’uso gratuito della Motonave consentirà al Consorzio di avere una grande 
visibilità permettendogli  di raggiungere nel contempo  tutti gli  obiettivi che 

costituiscono la ragion d’essere del Consorzio stesso; 
 

- inoltre che il Consorzio ha recentemente presentato alla CMRC un progetto per la 
valorizzazione delle attività svolte il quale conservato agli atti del Consorzio 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- che tale progetto, in corso di approvazione da parte della CMRC, consentirà al 
Consorzio di disporre di una cifra adeguata anche per la realizzazione degli eventi  

programmati compreso quello oggetto indicato nel presente atto; 
 

Visto  

− che il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo f.f P.N. Sira Lucchetti , ex art.49,  comma 
1, del T.U.E.L. 267/200 e ex art.97, commi 2,4 e 5 del TUEL 267/2000  ha espresso 

parere favorevole di regolarità tecnica e nulla osserva;  

− che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario  Dott. Luca Cogliandro , ex art.49, comma 1 
del TUEL    267/200, contabilmente nulla osserva precisando che la  spesa complessiva di 

€ 15.000,00 trova copertura nel capitolo 103300 Art.2 
 

per i motivi esposti in narrativa a voti unanimi legalmente espressi ed accertati   

 
 
 

DELIBERA 
 

 

1. di Approvare l’evento denominato IL LAGO IN FESTA  che si svolgerà in data 14 maggio 

2023 
2. di approvare il programma previsto ed elencato in premessa 

3. di concedere esclusivamente per la giornata di che trattasi l’uso gratuito della Motonave 
ai visitatori che prenderanno parte all’evento 

4. di approvare la spesa stimata di complessivi € 15.000,00 per consentire la realizzazione 
dell’evento 

5. di imputare la  spesa complessiva di € 15.000,00 nel capitolo 103300 art.2 

6. di nominare, con il presente atto, il Responsabile Amministrativo f.f. Funzionario di P.O. 
Sira Lucchetti,  Responsabile del procedimento  

7. di disporre che gli incarichi di collaborazione necessari per la realizzazione  del 
programma saranno oggetto per ciascun evento di successivi atti formali 



8. di conferire alla presente deliberazione il carattere dell’immediata eseguibilità ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
9. di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del Consorzio, all'indirizzo 
www.consorziolagodibracciano.it 

10. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;  

 
 

http://www.consorziolagodibracciano.it/

